

Comunicato stampa

MERCATO AUTO EUROPEO POCO SOTTO I LIVELLI DI UN ANNO FA AD APRILE (-0,3%)

La Commissione Europea ha avviato la raccolta, presso gli Stati membri, dei dati per l'impact assessment che costituirà la base della nuova regolamentazione sulla riduzione delle emissioni di CO₂ degli autoveicoli leggeri.

Auspichiamo che, a partire dall'obiettività di queste nuove evidenze, si arrivi ad una proposta di revisione pragmatica e razionale, aperta ad una pluralità di tecnologie che possa includere anche i biocarburanti

Torino, 27 maggio 2025 - Secondo i dati diffusi oggi da ACEA, nel complesso dei Paesi dell'Unione europea allargata all'EFTA e al Regno Unito¹ ad aprile le immatricolazioni di auto ammontano a 1.077.186 unità, lo 0,3% in meno rispetto ad aprile 2024.

Nel primo quadrimestre del 2025, i volumi immatricolati raggiungono 4.459.087 unità, in calo dello 0,4% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente.

“Ad aprile il mercato europeo dell’auto si attesta poco sotto i livelli di un anno fa (-0,3%) - afferma Roberto Vavassori, Presidente di ANFIA.

Nel mese, solo due dei cinque major market (incluso UK) registrano un rialzo: +7,1% la Spagna e +2,7% l’Italia. La Germania resta pressoché stabile (-0,2%), mentre calano la Francia (-5,6%) e il Regno Unito, in contrazione a doppia cifra (-10,4%).

Tra i punti chiave del piano d’azione UE per l’automotive, ricordiamo l’anticipo della clausola di revisione del regolamento sulla riduzione delle emissioni di CO₂ degli autoveicoli leggeri dal 2026 al terzo e quarto trimestre 2025.

A questo proposito, proprio in queste settimane la Commissione Europea ha avviato la raccolta, presso gli Stati membri, dei dati per l'impact assessment che costituirà la base della nuova regolamentazione. Molto probabilmente, i dati oggettivi raccolti metteranno in luce le difficoltà nel raggiungimento dei target prefissati, che erano stati definiti secondo un impact assessment che si rifaceva a dati del 2017.

Auspichiamo che, a partire dall'obiettività di queste nuove evidenze, si arrivi ad una proposta di revisione pragmatica e razionale, aperta ad una pluralità di tecnologie che possa includere anche i biocarburanti”.

Nell’area UE+EFTA+UK, dal punto di vista delle alimentazioni, ad aprile risultano in crescita sia le auto BEV (+27,9%, con il 17,2% di quota) che le ibride tradizionali (+11,2%, con il 34,6% di quota) e le ibride plug-in (+11,2% con il 9,1% di quota). Nel complesso,

¹EU 27 + EFTA + Regno Unito (ricordiamo che dal 1° febbraio 2020 il Regno Unito non fa più parte dell’Unione Europea). I dati per Malta non sono al momento disponibili.

sono state immatricolate 655.299 vetture ibride di tutti i tipi ed elettriche, che rappresentano, insieme, il 60,9% del mercato. Le auto ricaricabili (BEV e PHEV) raggiungono il 26,3% di quota. Se consideriamo i soli 5 major market, le vendite di auto ricaricabili ammontano invece a 174.036 unità ad aprile, in aumento del 33,6% e con una quota del 23,5%.

In Italia, i volumi totalizzati ad aprile 2025 si attestano a 139.142 unità (+2,7%). Nei primi quattro mesi del 2025, le immatricolazioni complessive ammontano a 586.782 unità, con un calo dello 0,6% rispetto ai volumi dello stesso periodo del 2024.

Secondo i dati ISTAT, ad aprile l'indice nazionale dei prezzi al consumo aumenta dello 0,1% su base mensile e dell'1,9% su aprile 2024 (come nel mese precedente). La stabilità dell'inflazione sottende andamenti contrapposti di diversi aggregati di spesa: in rallentamento soprattutto i prezzi dei Beni energetici non regolamentati (da +0,7% a -3,4%) e quelli dei Tabacchi (da +4,6% a +3,4%); per contro, accelerano i prezzi dei Beni energetici regolamentati (da +27,2% a +31,7%), quelli dei Beni alimentari, sia non lavorati (da +3,3% a +4,2%) sia lavorati (da +1,9% a +2,2%), e quelli dei Servizi relativi ai trasporti (da +1,6% a +4,4%). Nell'ambito degli Energetici non regolamentati, il rallentamento è causato soprattutto dai prezzi dell'Energia elettrica mercato libero (da +0,7% a -5,5%), del Gas di città e gas naturale mercato libero (da +7,5% a +1,7%), della Benzina (da -3,9% a -8,6%; -2,6% su marzo) e, in misura minore, da quelli del Gasolio per mezzi di trasporto (da -6,0% a -8,9%; -3,3% su marzo) e del Gasolio per riscaldamento (da -6,5% a -9,0%; -2,7% su marzo).

Analizzando nel dettaglio le immatricolazioni per alimentazione, le autovetture a benzina chiudono aprile in calo del 9,8%, con una quota di mercato del 27,4%. In flessione anche le autovetture diesel (-26,3% su aprile 2024), con una quota del 10,3%. Nel cumulato, le immatricolazioni di autovetture a benzina sono in calo del 14,4% (26,8% di quota) e continua il trend negativo delle auto diesel (-32,5% e 10,1% di quota nel periodo). Le autovetture elettrificate rappresentano il 54,4% del mercato di aprile, mentre nel quadriennale hanno una quota del 54,2%, con volumi in aumento sia nel mese (+23,7%) che nel cumulato (+21%). Tra queste, le ibride mild e full aumentano del 14,2% nel mese, con una quota di mercato del 44%, mentre nel cumulato risultano in crescita del 15%, con una quota del 44,6%. Le immatricolazioni di autovetture ricaricabili incrementano del 90,1% nel mese (quota di mercato: 10,4%) e del 59,5% nel cumulato (con quota al 9,6%). Nel dettaglio, le auto elettriche hanno una quota del 4,8% e aumentano del 108,2% nel mese. Aumentano anche le ibride plug-in: +77%, con il 5,6% di quota del mercato del mese. Nel cumulato quadriennale, sia le BEV che le PHEV risultano in aumento, rispettivamente +79,4% (quota: 5,1%) e +41,8% (quota: 4,5%). Infine, le autovetture a gas rappresentano il 7,9% dell'immatricolato di aprile, interamente composto da autovetture Gpl (-10,6% su aprile 2024). Nel cumulato annuo del 2025, le autovetture Gpl risultano in calo del 5,2% (quota: 8,9%), mentre considerando la totalità delle alimentate a gas il calo è del 7%.

La Spagna totalizza 98.522 immatricolazioni ad aprile 2025, il 7,1% in più rispetto allo stesso mese dello scorso anno. Nei primi quattro mesi del 2025, il mercato risulta in crescita del 12,2%, con 377.889 unità immatricolate (ma con volumi ancora inferiori del 13% rispetto al 2019 pre-pandemia).

L'Associazione spagnola dell'automotive ANFAC fa notare che il mese di aprile si è chiuso nuovamente con segno positivo nonostante la presenza della settimana di Pasqua nel quarto mese dell'anno. Il mercato, ad oggi, ha beneficiato di otto mesi consecutivi di crescita, il che permette di essere ottimisti sul superamento del milione di unità vendute anche quest'anno. Il maxi blackout elettrico non ha avuto alcun impatto sul mercato, poiché le unità non immatricolate quel giorno sono state vendute nei giorni successivi. L'incremento delle vendite nella regione di Valencia, grazie agli aiuti forniti dal piano Reinicia Auto+ per i veicoli colpiti dall'alluvione DANA dello scorso ottobre, continua a rappresentare un importante stimolo per il mercato. Inoltre, l'avvio, ancora una volta, del piano MOVES sta favorendo un notevole incremento del mercato delle vetture elettrificate, che raggiunge già il 16% delle vendite del mese. Entrambi sono fattori importanti per spiegare questo rialzo mensile, che già colloca il 2025 su volumi superiori del 12% rispetto all'anno precedente.

Nel dettaglio, secondo i canali di vendita, nel mese è risultato in aumento il noleggio (+12%), come anche nel primo quadrimestre (+14%). Anche le immatricolazioni intestate a società hanno registrato un aumento nel quarto mese del 2025 (+5%) e nel cumulato (+7%). Infine, il canale dei privati registra un incremento del 6% ad aprile e del 15% nel trimestre.

Le autovetture a benzina rappresentano il 32,5% del mercato di aprile (-20,4% rispetto ad aprile 2024). A seguire, le vetture ibride non ricaricabili, il 41,4% del mercato di aprile (+33,6% rispetto ad aprile 2024). Le autovetture diesel sono il 5,6% del mercato mensile (ma diminuiscono del 38,2% rispetto al quarto mese del 2024), seguite dalle elettriche (6,9% nel mese, con una variazione positiva del 78% rispetto ad aprile 2024), ibride plug-in (9,3% la quota del mese e +80,3% sullo scorso anno), e dalle auto a gas (4,4% di quota di mercato), che aumentano invece del 24,9%. Nel cumulato, le auto a benzina calano del 12,7%, con una quota del 31,7%, e anche le vetture diesel registrano un ribasso del 34,5%. Crescono del 42,8% le PHEV, con quota del 7,3%. Anche tutte le altre alimentazioni risultano in aumento: le BEV, che registrano +71,2%, rappresentano il 6,9% del mercato, che è per il 42,3% formato da ibride non ricaricabili (+35,9%), e, infine, per il 4,8% da vetture a gas (+69,4%).

Le emissioni medie di CO₂ nel mese di aprile scendono a 108,1 g/km (-9,1%). Nel cumulato, si attestano in media a 110,2 g/km e rispetto al 2024 calano del 6,2%.

In Francia, ad aprile 2025, si registrano 138.696 nuove immatricolazioni, in calo del 5,6% rispetto ad aprile 2024. A gennaio-aprile 2025, le immatricolazioni si attestano a 548.781, con una flessione tendenziale del 7,3%.

Rispetto allo stesso mese dello scorso anno, calano ancora le autovetture diesel (-41,1%) e a bioetanolo (-100%). In flessione anche le benzina, del 38,8%. Le PHEV calano dell'11,7%, mentre le ibride aumentano del 37,7%. Le elettriche hanno una quota di mercato nel mese del 17%, mentre 12 mesi fa detenevano il 18,4%. Nel cumulato da inizio anno, le auto diesel calano del 44,5% e detengono una quota del 4,8%, mentre le elettriche (quota del 18,2%) crescono del 2,4%. Le PHEV (quota del 6,9%), al contrario, calano dell'11,7%.

Nel **mercato tedesco** sono state immatricolate ad aprile 242.728 unità, in lieve calo (-0,2%). Nel primo quadrimestre del 2025, le immatricolazioni si attestano a 907.299, con una variazione negativa del 3,3% rispetto a gennaio-aprile 2024. Il mercato si trova quindi decisamente al di sotto dei livelli pre-Covid del 2019, con volumi inferiori del 24%.

Rispetto allo stesso mese dell'anno precedente, ad aprile 2025 gli ordini domestici sono risultati in diminuzione del 4%.

Dal punto di vista delle alimentazioni, ad aprile le auto ibride (+22%) rappresentano il 37,8% del mercato mensile, di cui il 10% sono ibride plug-in (+60,7%). Con una quota del 18,8%, le auto elettriche (BEV) hanno registrato una crescita del 53,5%.

Le emissioni medie di CO₂ per le nuove immatricolazioni sono diminuite del 12,5% rispetto allo stesso mese dello scorso anno e si sono attestate a 109,3 g/km.

Il **mercato inglese**, infine, ad aprile totalizza 120.331 nuove autovetture immatricolate, con un calo del 10,4% rispetto allo stesso mese dello scorso anno.

Nei primi quattro mesi dell'anno, le immatricolazioni si attestano a 700.833 unità, il 3,1% in più rispetto a gennaio-aprile 2024.

L'Associazione inglese dell'automotive SMMT rileva ad aprile una performance deludente, ma prevedibile dopo l'impennata di marzo. Un altro mese di crescita delle immatricolazioni di veicoli elettrici è comunque una buona notizia, anche se la domanda rimane ben al di sotto delle ambizioni. L'ultima previsione di chiusura del 2025, in rialzo, si attesta a 1,964 milioni di immatricolazioni, ma la quota delle vetture BEV è stata leggermente ribassata, al 23,5%, contro il target del 28% previsto dal mandato ZEV. I recenti aggiustamenti governativi alla flessibilità e alla conformità di quest'ultimo sono apprezzabili e rappresentano un primo passo importante per alleggerire la pressione sul mercato e sui produttori. Tuttavia, l'industria continua a sovvenzionare pesantemente e in modo non sostenibile l'adozione di veicoli elettrici, motivo per cui è essenziale un pacchetto di misure concrete da parte del governo per incentivare i consumatori a passare all'elettrico.



Nel mese, le immatricolazioni delle flotte sono calate dell'11,9% e le vetture intestate a società sono scese del 10,9%. Le immatricolazioni intestate a privati, infine, hanno registrato una variazione negativa del 7,9%.

Le vendite di veicoli elettrici hanno avuto un trend positivo (+8,1%, con una quota del 20,4% nel mese di aprile). Anche le auto ibride plug-in (PHEV) hanno segnato una crescita (+34,1%), con una quota dell'11,7%, superiore a quella dello scorso anno (7,8%). Nel quadri mestre, le BEV sono cresciute del 35,2% e le PHEV del 27,7%. Le vetture diesel calano nel mese (-26,2%, con quota al 5,3%), mentre le auto a benzina registrano il 22% in meno di volumi rispetto allo scorso arile, attestandosi su una quota di mercato del 48,8%. Nel cumulato dei quattro mesi, le diesel calano del 13,2% (quota del 5,7%) e le benzina del 10% (quota del 49,3%).

Per informazioni: ufficio stampa ANFIA

Miriam Gangi - m.gangi@anfia.it

Tel. 011 5546502

Cell. 338 7303167

ANFIA - Associazione Nazionale Filiera Industria Automobilistica

Nata nel 1912, da oltre 100 anni ha l'obiettivo di rappresentare gli interessi delle Associate nei confronti delle istituzioni pubbliche e private, nazionali e internazionali e di provvedere allo studio e alla risoluzione delle problematiche tecniche, economiche, fiscali, legislative, statistiche e di qualità del comparto automotive.

L'Associazione è strutturata in 3 Gruppi merceologici, ciascuno coordinato da un Presidente.

Componenti: comprende i produttori di parti e componenti di autoveicoli; *Car Design & Engineering:* comprende le aziende operanti nel settore della progettazione, ingegnerizzazione, stile e design di autoveicoli e/o parti e componenti destinati al settore autoveicolistico; *Costruttori:* comprende i produttori di autoveicoli in genere - inclusi camion, rimorchi, camper, mezzi speciali e/o dedicati a specifici utilizzi - ovvero allestimenti ed attrezzi specifici montati su autoveicoli.

www.anfia.it

twitter.com/ANFIA_it

www.linkedin.com/company/anfia-it

La filiera produttiva automotive in Italia

5.451 imprese

273.000 addetti (diretti e indiretti), il 7,1% degli occupati del settore manifatturiero italiano

113,3 miliardi di Euro di fatturato, pari al 9% del fatturato della manifattura in Italia e al 5,8% del PIL italiano

71 miliardi di Euro di prelievo fiscale sulla motorizzazione

Associazione Nazionale Filiera Industria Automobilistica

Sedi: 10128 Torino - Corso Galileo Ferraris, 61 - Telefono +39 011 5546511 - E-mail: anfia@anfia.it -
00144 Roma - Viale Pasteur, 10 - Telefono +39 06 54221493 (4) - E-mail: anfia.roma@anfia.it

www.anfia.it

UNIONE EUROPEA - IMMATRICOLAZIONI AUTOVETTURE PER PAESE
EUROPEAN UNION - NEW PASSENGER CAR REGISTRATIONS BY COUNTRY

dati provvisori/provisional data

	Aprile/April		% Chg 25/24	Gennaio-aprile/January-April		% Chg 25/24
	2025	2024		2025	2024	
Austria	24.855	21.337	+16,5	90.872	84.600	+7,4
Belgium	37.812	39.699	-4,8	158.751	174.839	-9,2
Bulgaria	4.008	4.200	-4,6	15.615	15.707	-0,6
Croatia	9.070	7.264	+24,9	24.213	22.696	+6,7
Cyprus	1.097	1.608	-31,8	5.547	6.073	-8,7
Czechia	21.226	19.546	+8,6	80.912	77.151	+4,9
Denmark	15.119	15.315	-1,3	52.557	52.228	+0,6
Estonia	1.075	1.734	-38,0	3.196	6.450	-50,4
Finland	6.251	6.160	+1,5	22.951	24.608	-6,7
France	138.696	146.977	-5,6	548.781	591.880	-7,3
Germany	242.728	243.102	-0,2	907.299	937.887	-3,3
Greece	14.649	13.445	+9,0	47.845	50.113	-4,5
Hungary	10.785	10.408	+3,6	43.688	42.088	+3,8
Ireland	8.703	8.565	+1,6	73.474	71.063	+3,4
Italy	139.142	135.457	+2,7	583.221	586.782	-0,6
Latvia	2.067	1.505	+37,3	6.844	5.410	+26,5
Lithuania	4.040	2.703	+49,5	12.975	9.140	+42,0
Luxembourg	4.365	4.413	-1,1	17.033	16.924	+0,6
Malta	460	605	-24,0	1.500	2.748	-45,4
Netherlands	27.157	28.295	-4,0	118.681	130.013	-8,7
Poland	46.978	44.386	+5,8	189.083	183.082	+3,3
Portugal	18.752	17.329	+8,2	77.297	76.374	+1,2
Romania	9.996	13.276	-24,7	43.688	46.504	-6,1
Slovakia	8.322	7.711	+7,9	28.699	31.102	-7,7
Slovenia	5.192	4.694	+10,6	19.864	18.687	+6,3
Spain	98.522	92.005	+7,1	377.889	336.753	+12,2
Sweden	24.292	21.977	+10,5	87.736	81.797	+7,3
EUROPEAN UNION	925.359	913.716	+1,3	3.640.211	3.682.699	-1,2
EU14¹	801.043	794.076	0,9%	3.164.387	3.215.861	-1,6%
EU13²	124.316	119.640	3,9%	475.824	466.838	1,9%
<i>Iceland</i>	1.546	1.409	+9,7	3.807	2.794	+36,3
<i>Norway</i>	11.286	11.241	+0,4	42.882	32.790	+30,8
<i>Switzerland</i>	18.664	20.040	-6,9	71.354	77.264	-7,6
EFTA	31.496	32.690	-3,7	118.043	112.848	+4,6
United Kingdom	120.331	134.274	-10,4	700.833	679.822	+3,1
EU + EFTA + UK	1.077.186	1.080.680	-0,3	4.459.087	4.475.369	-0,4
EU14 + EFTA + UK	952.870	961.040	-0,9%	3.983.263	4.008.531	-0,6%

SOURCE: NATIONAL AUTOMOBILE MANUFACTURERS' ASSOCIATIONS

1 Member states before the 2004 enlargement

2 Member states having joined the EU since 2004

EU 27 - IMMATRICOLAZIONI AUTOVETTURE PER MARCA
EU 27 - NEW PASSENGER CAR REGISTRATIONS BY MAKE
dati provvisori/provisional data

	Aprile/April						Gennaio-aprile/January-April					
	quota %		Unità		Var %	% chg	quota %		Unità		Var %	% chg
	2025	2024	2025	Units			2025	2024	2025	Units		
Volkswagen Group	27,8	27,4	257.111	249.919	+2,9		27,1	25,5	984.796	940.789	+4,7	
Volkswagen	11,6	11,7	107.153	106.605	+0,5		11,3	10,4	410.141	381.390	+7,5	
Skoda	6,6	5,8	61.158	53.337	+14,7		6,2	5,9	225.044	216.453	+4,0	
Audi	4,7	4,8	43.257	44.063	-1,8		4,7	4,7	171.641	171.438	+0,1	
Seat	1,7	2,4	15.381	21.676	-29,0		1,8	2,2	65.145	80.124	-18,7	
Cupra	2,5	1,7	23.190	15.314	+51,4		2,4	1,5	85.799	56.237	+52,6	
Porsche	0,7	0,9	6.416	8.366	-23,3		0,7	0,9	24.714	33.040	-25,2	
Others ²	0,1	0,1	556	558	-0,3		0,1	0,1	2.312	2.107	+9,8	
Stellantis	16,3	16,7	150.785	152.467	-1,1		16,5	18,4	601.595	676.714	-11,1	
Peugeot	5,4	5,0	49.733	46.049	+8,0		5,7	5,6	208.354	207.392	+0,5	
Opel/Vauxhall	2,9	2,9	26.391	26.366	+0,1		2,6	3,2	95.723	118.585	-19,3	
Citroen	3,2	3,3	29.593	30.523	-3,0		3,2	3,7	117.160	135.139	-13,3	
Fiat ³	2,6	3,1	23.906	28.188	-15,2		2,7	3,3	97.060	122.694	-20,9	
Jeep	1,2	1,1	11.058	9.788	+13,0		1,2	1,2	44.584	43.822	+1,7	
Alfa Romeo	0,6	0,4	5.691	4.086	+39,3		0,6	0,4	21.792	16.103	+35,3	
DS	0,3	0,3	2.659	3.148	-15,5		0,3	0,4	10.572	14.230	-25,7	
Lancia/Chrysler	0,1	0,4	1.337	3.820	-65,0		0,1	0,5	4.857	16.808	-71,1	
Others ⁴	0,0	0,1	417	499	-16,4		0,0	0,1	1.493	1.941	-23,1	
Renault Group	11,1	11,1	102.525	101.391	+1,1		11,4	10,5	415.371	387.317	+7,2	
Renault	6,2	5,9	57.566	54.057	+6,5		6,2	5,4	226.410	198.201	+14,2	
Dacia	4,8	5,1	44.093	46.979	-6,1		5,1	5,1	186.192	187.966	-0,9	
Alpine	0,1	0,0	866	355	+143,9		0,1	0,0	2.769	1.150	+140,8	
Toyota Group	8,1	9,0	75.272	82.389	-8,6		8,6	9,1	313.665	336.704	-6,8	
Toyota	7,5	8,4	69.437	76.669	-9,4		7,9	8,5	287.521	314.418	-8,6	
Lexus	0,6	0,6	5.835	5.720	+2,0		0,7	0,6	26.144	22.286	+17,3	
Hyundai Group	7,9	8,2	72.878	74.556	-2,3		7,5	7,9	273.864	290.819	-5,8	
Hyundai	4,0	4,2	37.441	38.645	-3,1		3,8	4,0	137.865	146.878	-6,1	
Kia	3,8	3,9	35.437	35.911	-1,3		3,7	3,9	135.999	143.941	-5,5	
BMW Group	7,2	6,6	66.661	60.692	+9,8		6,8	6,5	246.589	239.676	+2,9	
BMW	6,2	5,9	56.911	54.021	+5,3		5,8	5,6	210.607	207.525	+1,5	
Mini	1,1	0,7	9.750	6.671	+46,2		1,0	0,9	35.982	32.151	+11,9	
Mercedes-Benz	5,1	5,1	46.757	46.415	+0,7		4,9	5,1	179.093	187.499	-4,5	
Mercedes	5,0	4,8	46.113	44.018	+4,8		4,8	4,8	176.183	178.526	-1,3	
Smart	0,1	0,3	644	2.397	-73,1		0,1	0,2	2.910	8.973	-67,6	
Ford	3,0	3,0	27.487	27.278	+0,8		2,9	3,0	107.125	109.742	-2,4	
Volvo Cars	2,5	2,9	22.896	26.759	-14,4		2,3	2,8	82.768	101.775	-18,7	
Tesla	0,6	1,3	5.475	11.540	-52,6		1,1	2,1	41.677	77.314	-46,1	
Nissan	1,5	1,7	14.217	15.182	-6,4		2,3	2,2	83.206	82.607	+0,7	
Suzuki	1,4	1,7	13.162	15.729	-16,3		1,5	1,8	55.979	65.645	-14,7	
SAIC Motor	1,9	1,2	17.440	11.323	+54,0		1,9	1,2	69.771	45.794	+52,4	
Mazda	0,9	1,3	8.553	11.660	-26,6		1,1	1,3	40.080	48.053	-16,6	
Jaguar Land Rover Group	0,6	0,7	5.121	5.944	-13,8		0,6	0,6	20.854	22.782	-8,5	
Land Rover	0,5	0,6	5.083	5.321	-4,5		0,6	0,6	20.033	20.296	-1,3	
Jaguar	0,0	0,1	38	623	-93,9		0,0	0,1	821	2.486	-67,0	
Mitsubishi	0,5	0,4	4.575	3.588	+27,5		0,5	0,7	16.418	25.074	-34,5	
Honda	0,4	0,4	3.758	3.769	-0,3		0,4	0,4	15.240	14.586	+4,5	

SOURCE: ACEA MEMBERS

1ACEA estimation based on total by market

2Bentley, Bugatti, Lamborghini and MAN

3Includes Abarth

EUROPA (EU27+EFTA+UK) - IMMATRICOLAZIONI AUTOVETTURE PER MARCA
EUROPE (EU27+EFTA+UK) - NEW PASSENGER CAR REGISTRATIONS BY MAKE
dati provvisori/provisional data

	Aprile/April					Gennaio-aprile/January-April				
	quota %		Unità		Var %	quota %		Unità		Var %
	% share ¹	2025	2025	Units	% chg	2025	2024	2025	Units	% chg
	2025	2024	2025	2024	25/24	2025	2024	2025	2024	25/24
Volkswagen Group	27,6	27,4	296.869	296.580	+0,1	26,4	25,1	1.176.088	1.124.964	+4,5
Volkswagen	11,3	11,5	121.954	124.077	-1,7	10,9	10,0	488.033	447.901	+9,0
Skoda	6,4	5,7	69.110	61.914	+11,6	5,9	5,6	261.452	249.119	+5,0
Audi	5,0	5,2	53.429	56.160	-4,9	4,8	4,9	214.957	220.415	-2,5
Seat	1,6	2,4	17.488	25.469	-31,3	1,7	2,1	74.842	96.044	-22,1
Cupra	2,4	1,6	25.928	17.730	+46,2	2,2	1,5	100.094	66.873	+49,7
Porsche	0,8	1,0	8.218	10.441	-21,3	0,8	0,9	33.486	41.650	-19,6
Others ²	0,1	0,1	742	789	-5,9	0,1	0,1	3.224	2.962	+8,9
Stellantis	15,4	15,4	165.826	166.689	-0,5	15,5	17,1	691.121	764.932	-9,6
Peugeot	5,2	4,7	56.216	50.862	+10,5	5,5	5,3	245.482	235.118	+4,4
Opel/Vauxhall	3,0	2,9	31.860	31.064	+2,6	2,9	3,4	129.625	153.101	-15,3
Citroen	2,9	3,0	30.952	32.916	-6,0	2,8	3,3	123.625	147.721	-16,3
Fiat ³	2,3	2,7	24.346	29.686	-18,0	2,3	2,9	102.036	131.018	-22,1
Jeep	1,1	0,9	11.974	10.257	+16,7	1,1	1,1	49.870	47.263	+5,5
Alfa Romeo	0,6	0,4	5.971	4.258	+40,2	0,5	0,4	23.067	16.852	+36,9
DS	0,3	0,3	2.716	3.249	-16,4	0,2	0,3	10.888	14.784	-26,4
Lancia/Chrysler	0,1	0,4	1.337	3.820	-65,0	0,1	0,4	4.864	16.808	-71,1
Others ⁴	0,0	0,1	454	577	-21,3	0,0	0,1	1.664	2.267	-26,6
Renault Group	10,3	10,1	110.513	109.342	+1,1	10,2	9,4	454.895	422.521	+7,7
Renault	5,8	5,4	62.683	58.792	+6,6	5,6	4,9	251.705	219.508	+14,7
Dacia	4,4	4,6	46.871	50.153	-6,5	4,5	4,5	200.231	201.639	-0,7
Alpine	0,1	0,0	959	397	+141,6	0,1	0,0	2.959	1.374	+115,4
Hyundai Group	8,3	8,5	89.890	91.514	-1,8	8,0	8,3	357.201	369.693	-3,4
Kia	4,1	4,1	44.663	44.743	-0,2	4,1	4,2	183.095	187.894	-2,6
Hyundai	4,2	4,3	45.227	46.771	-3,3	3,9	4,1	174.106	181.799	-4,2
Toyota Group	7,2	7,9	77.498	84.890	-8,7	7,2	7,7	322.161	345.068	-6,6
Toyota	6,6	7,3	71.388	78.909	-9,5	6,6	7,2	295.195	322.033	-8,3
Lexus	0,6	0,6	6.110	5.981	+2,2	0,6	0,5	26.966	23.035	+17,1
BMW Group	7,5	6,9	80.629	74.985	+7,5	7,1	6,9	317.260	310.254	+2,3
BMW	6,3	6,1	67.881	65.725	+3,3	5,9	5,9	264.009	262.131	+0,7
Mini	1,2	0,9	12.748	9.260	+37,7	1,2	1,1	53.251	48.123	+10,7
Mercedes-Benz	5,0	5,1	53.747	54.699	-1,7	4,9	5,1	219.256	229.693	-4,5
Mercedes	4,9	4,8	52.981	51.967	+2,0	4,8	4,9	215.576	219.575	-1,8
Smart	0,1	0,3	766	2.732	-72,0	0,1	0,2	3.680	10.118	-63,6
Ford	3,2	3,3	34.923	36.081	-3,2	3,4	3,4	149.601	152.986	-2,2
Volvo Cars	2,7	3,1	28.546	33.928	-15,9	2,5	2,8	111.559	126.134	-11,6
Nissan	1,8	2,0	19.609	21.725	-9,7	2,7	2,8	120.030	124.739	-3,8
Tesla	0,7	1,3	7.261	14.228	-49,0	1,4	2,2	61.320	100.255	-38,8
SAIC Motor	2,0	1,6	21.677	17.409	+24,5	2,2	1,7	100.011	76.209	+31,2
Suzuki	1,4	1,7	14.574	17.898	-18,6	1,4	1,7	64.517	76.713	-15,9
Mazda	1,0	1,3	10.395	13.774	-24,5	1,2	1,3	54.320	58.926	-7,8
Jaguar Land Rover Group	0,9	1,1	9.820	12.323	-20,3	1,1	1,3	51.250	57.318	-10,6
Land Rover	0,9	1,0	9.771	10.362	-5,7	1,1	1,0	48.595	46.676	+4,1
Jaguar	0,0	0,2	49	1.961	-97,5	0,1	0,2	2.655	10.642	-75,1
Honda	0,5	0,5	5.206	5.887	-11,6	0,6	0,7	26.281	30.017	-12,4
Mitsubishi	0,4	0,4	4.650	3.809	+22,1	0,4	0,6	17.186	26.143	-34,3

SOURCE: ACEA MEMBERS

1ACEA estimation based on total by market

2Bentley, Bugatti, Lamborghini and MAN

3Includes Abarth